[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

КАЛИНИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

Ремонтненского района Ростовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.12.2012 года                с. Большое Ремонтное                                 №  34

Об    утверждении      долгосрочной        целевой

 программы        « Пожарная          безопасность

и защита населения и территории Калининского

сельского       поселения    от        чрезвычайных

ситуаций на 2015 – 2017 годы»
В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ
«О пожарной безопасности», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Областным законом от 03.08.2007 № 743-ЗС «О бюджетном процессе в Ростовской области», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить  долгосрочную целевую программу «Пожарная безопасность и защита населения и территории Калининского  сельского поселения от чрезвычайных ситуаций на 2015 – 2017 годы» согласно приложению №1.
2. Утвердить методику оценки эффективности областной долгосрочной целевой программы «Пожарная безопасность и защита населения и территории Калининского сельского посления от чрезвычайных ситуаций на 2015 – 2017 годы» согласно приложению №2.

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава  Калининского сельского поселения                                         И.И. Сухов

Приложение № 1

к постановлению администрации Калининского сельского посления
от 25.12.2012 № 34

 ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Пожарная безопасность и защита населения и территории

Калининского  сельского поселения от чрезвычайных ситуаций

на 2015 – 2017 годы»

ПАСПОРТ

 долгосрочной целевой программы
«Пожарная безопасность и защита населения и территории

Калининского  сельского поселения от чрезвычайных ситуаций на

 2015 – 2017 годы»

	Наименование  Программы
	–
	Долгосрочная целевая программа «Пожарная безопасность и защита населения и территории Калининского  сельского поселения от чрезвычайных ситуаций на
2015 – 2017 годы» (далее – Программа)

	Основание разработки  Программы
	–
	Постановление Правительства Ростовской области от 02.08.2012 №706 «Об утверждении областной долгосрочной целевой программы «Пожарная безопасность и защита населения и территории Ростовской области от чрезвычайных ситуаций на 2015-2017 годы»

	Разработчик

Программы
	–
	Администрация Калининского  сельского поселения

	Основная цель Программы
	–
	повышение уровня защищенности населения и территории Калининского  сельского поселения от пожаров и чрезвычайных ситуаций

	Основные задачи  программы
	–
	обеспечение противопожарным оборудованием и совершенствование противопожарной защиты объектов социальной сферы;

- улучшение материально- технической базы добровольной пожарной команды;

- совершенствование системы оповещения и связи

 при ЧС;
- информирование населения о правилах поведения и действиях в чрезвычайных ситуациях и пропаганда безопасности жизнедеятельности;

	Сроки реализации программы
	–
	2015 – 2017 годы:

1-й этап – 2015 год;

2-й этап – 2016 год;

3-й этап – 2017 год

	Структура Программы, перечень основных направлений и мероприятий
	–
	паспорт Программы

раздел I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами;

раздел II. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы;

раздел III. Система программных мероприятий;

раздел IV. Нормативное обеспечение;

раздел V. Механизм реализации Программы;
раздел VI. Оценка эффективности реализации Программы;
приложение № 1. Система программных мероприятий;

Программа не содержит подпрограмм.

Основные мероприятия Программы:

мероприятия по пожарной безопасности;

мероприятия по защите населения и территории

от чрезвычайных ситуаций

	Исполнители

Программы
	–
	Администрация Калининского  сельского поселения

	Объемы и источники финансирования Программы
	–
	ресурсное обеспечение Программы составляют средства  местного бюджета .

Местный бюджет, всего: 78,0 тыс. рублей,

в том числе:

2015 год – 24,0 тыс. рублей;

2016 год – 27,0 тыс. рублей;

2017 год – 27,0 тыс. рублей.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	–
	контроль за исполнением Программы осуществляется Администрацией Калининского  сельского поселения

Раздел I. Содержание проблемы и обоснование

необходимости ее решения программными методами

 На территории Калининского  сельского поселения   в  2012 г. – 21 пожар, 1 человек погиб.  Основными причинами  пожаров явились:  не соблюдение мер пожарной безопасности при выполнении работ на полевом стане, не соблюдение правил пожарной безопасности при использовании печного отопления.

Для осуществления действий по тушению пожаров на территории поселения функционируют:

ГКУ РО «ППС РО» пожарная часть 214;

добровольная пожарная дружина  численностью личного состава 10 человек.
Основными проблемами пожарной безопасности являются:

несвоевременное сообщение о пожаре (загорании) в пожарную охрану;

недостаток специальных приборов, осветительного оборудования для выполнения работ в условиях плохой видимости и высоких температур;
недостаток пожарной техники, многофункционального пожарно-технического оборудования и пожарного снаряжения (с учетом существующего уровня риска пожаров на территории поселения). Их приобретение позволит расширить тактические возможности добровольной пожарной команды, повысить эффективность тушения пожаров, тем самым сократить степень вероятности развития пожаров.

На территории Калининского  сельского поселения существуют угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Природные чрезвычайные ситуации могут сложиться в результате опасных природных явлений:  паводки, сильные ветры, снегопады, засухи.

 Эффективность ликвидации чрезвычайных ситуаций во многом определяется наличием материальных ресурсов. Достаточность материальных ресурсов позволяет в минимальные сроки локализовать чрезвычайную ситуацию, уменьшить масштабы ее последствий и решить главную задачу – спасти и организовать первоочередное жизнеобеспечение пострадавших.

Долгосрочная целевая программа «Пожарная безопасность и защита населения и территории   Калининского    сельского поселения от чрезвычайных ситуаций на 2015-2017 годы» направлена на повышение уровня пожарной безопасности и защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций.
Для повышения уровня пожарной безопасности и защиты населения и территории Калининского  сельского поселения от чрезвычайных ситуаций наиболее целесообразно использовать программный метод, который обеспечивает решение проблем комплексно.

Раздел II. Основные цели и задачи, сроки

и этапы реализации Программы

Основной целью Программы является:

-повышение уровня пожарной безопасности и защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций.

Для достижения основной цели Программы необходимо решить следующие задачи:

   - обеспечение противопожарным оборудованием и совершенствование противопожарной защиты объектов социальной сферы;

          - совершенствование систем оповещения и связи при чрезвычайных

ситуациях;

            - усиление пропаганды мер пожарной безопасности и порядка действий при чрезвычайных ситуациях.
- информирование населения о правилах поведения и действиях в чрезвычайных ситуациях и пропаганда безопасности жизнедеятельности;

- создание материальных резервов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Для достижения поставленной цели и задач Программы необходимо реализовать мероприятия Программы в период 2015 – 2017 годов. При этом мероприятия должны быть реализованы поэтапно:

1-й этап (2015 год);

2-й этап (2016 год);

3-й этап (2017 год).

Раздел III. Система программных мероприятий

Система программных мероприятий приведена в приложении № 1
к Программе.

В Программу включены:

мероприятия по пожарной безопасности;

мероприятия по защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций.

Ресурсное обеспечение Программы составляет местный бюджет – средства, предусмотренные на финансирование мероприятий долгосрочной программы по пожарной безопасности и защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций.

Раздел IV. Нормативное обеспечение

Выполнение мероприятий Программы осуществляется в соответствии
с постановление администрации Калининского  сельского поселения от 30.01.2012 г. № 6 "О порядке принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ», нормативными правовыми актами в области пожарной безопасности, защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Раздел V. Механизм реализации Программы

Управление  реализацией  Программы  осуществляет заказчик Программы – Администрация Калининского  сельского поселения.

Заказчик  Программы  несет ответственность за  реализацию  Программы,  уточняет сроки реализации мероприятий Программы и объемы их финансирования.

Контроль за реализацией Программы осуществляется администрацией Калининского   сельского поселения.

Специалист  ГО ЧС администрации Калининского  сельского поселения:

ежегодно собирает информацию об исполнении каждого мероприятия Программы и общем объеме фактически произведенных расходов всего по мероприятиям Программы, в том числе, по источникам финансирования;

осуществляет обобщение и подготовку информации о ходе реализации мероприятий Программы.

Раздел VI. Оценка эффективности реализации Программы

Программа носит социальный характер, основными критериями ее эффективности являются пожарная безопасность и защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций.

В соответствии с задачами настоящей Программы предполагается достичь следующих результатов:

          1 Обеспечение противопожарным оборудованием и совершенствование противопожарной защиты объектов социальной сферы;

          2. Улучшение материально- технической базы добровольных пожарных дружин;

         3. Усиление пропаганды мер пожарной безопасности и защиты от чрезвычайных ситуаций.
Реализация мероприятий по пропаганде безопасности жизнедеятельности будет способствовать уменьшению количества пожаров, происшествий и чрезвычайных ситуаций, а обучение правилам поведения и действиям при пожарах и чрезвычайных ситуациях обеспечит население Калининского  сельского поселения знаниями, необходимыми в экстренных ситуациях.

Приложение № 1

к  программе « Пожарная          безопасность

и защита населения и территории Калининского

сельского       поселения    от        чрезвычайных

ситуаций на 2015 – 2017 годы»

СИСТЕМА

программных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Наименование показателя результативности (целевых индикаторов)
	Единица измерения
	Объем финансовых средств из областного бюджета и ожидаемые конечные результаты

	всего
	2015 год
	2016 год
	2017 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1. Мероприятия по пожарной безопасности

	1.1.
	Приобретение первичных средств пожаротушения
	Администрация Калининского  сельского поселения
	Повышение обеспеченности противопожарным оборудованием
	тыс. рублей
	6,0
	0,0
	3,0
	3,0

	1.2
	Обучение населения мерам пожарной безопасности
	Администрация Калининского  сельского поселения
	противопожарная пропаганда
	тыс. рублей
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.3
	Создание противопожарных полос вокруг с. Богородское и с. Большое Ремонтное (опашка)
	Администрация Калининского  сельского поселения
	повышение защищенности от пожаров
	тыс. рублей
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого
	тыс. рублей
	6,0
	0,0
	3,0
	3,0

	2. Мероприятия по защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций

	2.1.
	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданской обороны
	Администрация Калининского  сельского поселения
	повышение защищенности от чрезвычайных ситуаций
	тыс. рублей
	68,4
	22,8
	22,8
	22,8

	2.2
	Обучение населения мерам защиты при возникновении чрезвычайной ситуации
	Администрация Калининского  сельского поселения
	пропаганда правил безопасности в чрезвычайных ситуациях
	тыс. рублей
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.3
	Обучение специалистов на курсах ГО
	Администрация Калининского  сельского поселения
	повышение квалификации специалистов
	тыс. рублей
	3,6
	1,2
	1,2
	1,2

	Итого
	тыс. рублей
	72,0
	24,0
	24,0
	24,0

	ВСЕГО
	тыс. рублей
	78,0
	24,0
	27,0
	27,0

Приложение № 2

к постановлению администрации Калининского сельского поселения

от 25.12.2012 № 34
МЕТОДИКА

оценки эффективности областной долгосрочной целевой программы «Пожарная безопасность и защита населения и территории Калининского сельского посления от чрезвычайных ситуаций на 2015 – 2017 годы»

1. Общие положения

Методика оценки эффективности областной долгосрочной целевой программы «Пожарная безопасность и защита населения и территории Калининского сельского посления от чрезвычайных ситуаций на 2015 – 2017 годы» (далее – методика, Программа) разработана в соответствии постановление администрации Калининского  сельского поселения от 30.01.2012 г. № 6 "О порядке принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ». Методика ориентирована на повышение эффективности мероприятий по пожарной безопасности и защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

2. Система показателей оценки эффективности Программы

2.1. В основе оценки эффективности Программы лежит система, включающая два показателя, характеризующих эффективность Программы.

2.1.1. Показатель по пожарам – ПП.

Расчет показателя ПП осуществляется по следующей формуле:

                                                                               ПОГ
ПП = -------------------------- х 100,

                                                                               ПБ
где ПОГ – количество пожаров за отчетный год;

ПБ – количество пожаров в 2010 году (базовый показатель).

При значении:

ПП менее 100 процентов – реализация Программы является эффективной;

ПП равно и более 100 процентов – реализация Программы является неэффективной.

2.1.2. Показатель по количеству спасенных людей – КС.

Расчет показателя КС осуществляется по следующей формуле:

                                                                              КБ
КС = ---------------------- х 100,

                                                                              КОГ
где: КОГ – количество спасенных людей за отчетный год;

КБ – количество спасенных людей в 2010 году (базовый показатель).

При значении:

КС более 100 процентов – реализация Программы является эффективной;

КС равно и менее 100 процентов – реализация Программы является неэффективной.

2.2. Оценка эффективности реализации Программы производится ее разработчиком, администрацией Калининского сельского поселения, по завершении срока реализации Программы и за период с 2015 по 2017 год включительно. [image: image2.png]